日 薬 発 第 6 7 号

 令 和 ５ 年 ６ 月 １日

都 道 府 県 薬 剤 師 会 会 長  殿

日 本 薬 剤 師 会

                          会長  山本 信夫

（会長印省略）

国民医療推進協議会総会の開催について（ご報告）

 平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 昨日、国民医療推進協議会の総会が開催され、別添のとおり、決議が採択されまし

たのでご報告申し上げます。

同協議会は、平成 16 年 10 月に発足し、現在、本会を含む計 41 団体の医療関係団

体が参加しております。昨日の総会では、こども・子育て、少子化対策は大変重要な

政策であるが、病や障害に苦しむ方々のための財源を切り崩してはならないとし、国

民に不可欠な医療・介護を確保するため、「骨太の方針」に令和６年度のトリプル改

定での物価高騰と賃上げへの対応を明記し、必要財源を確保することを要望すること

が決議されました。

本会では、今後も、国民皆保険と地域医療提供体制が堅持されるよう関係諸団体

と連携し対応していく所存ですので、貴会におかれましても引き続きご理解ご協力を

たまわりますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。

以上

1

sakata
テキストボックス
資料３

決 議

エネルギー価格の高騰や、それと相まって人件費の上昇をはじ

めとする急激な物価・賃金高騰の状況にある。しかしながら、公

定価格により運営する医科歯科医療機関、薬局、介護施設等

は、価格に転嫁することができず、物価高騰と賃上げへの対応に

は十分な原資が必要である。

一方で、こども・子育て、少子化対策は大変重要な政策であ

るが、病や障害に苦しむ方々のための財源を切り崩してはならな

い。

国民の生命と健康を守るため、全就業者の約１２％（約８００

万人）を占める医療・介護分野の就業者がしっかりと役割を果た

せるよう、医療・介護分野における物価高騰・賃金上昇に対する

取組を進め、国民に不可欠な医療・介護を確保する必要がある。

よって、「骨太の方針」に、令和６年度のトリプル改定での物価

高騰と賃上げへの対応を明記していただき、必要財源を確保す

ることを、本協議会の総意として、強く要望する。

以上、決議する。

令和５年５月３1 日

国民医療推進協議会

2

第１7 回 国民医療推進協議会総会

―  次  第 ―

日時：令和 5 年 5 月 31 日（水）
午後 4 時 30 分～5 時 00 分

※テレビ会議システムにより開催

開   会

１．会長挨拶

１．議  事

（１）医療･介護等における物価高騰･賃金上昇について

（２）その他

閉   会

3

団体名 （※五十音順） 役職 出席者

1 健康・体力づくり事業財団 理事長 下光輝一

2 全国公私病院連盟 事務局

3 全国自治体病院協議会 会長 小熊　豊

4 全国腎臓病協議会 業務執行理事 河野和博

5 全国病院理学療法協会 会長 平野五十男

6 全国訪問看護事業協会 副会長 高砂裕子

7 全国有床診療所連絡協議会 会長 齋藤義郎

8 全国老人保健施設協会 会長 東憲太郎

9 全日本鍼灸マッサージ師会 事務局長 栗田孫重

10 全日本病院協会 会長 猪口雄二

11 日本医業経営コンサルタント協会 事務局長 宮下克巳

12 日本医師会　（会長） 会長 松本吉郎

13 日本医療ソーシャルワーカー協会 会長 野口百香

14 日本医療法人協会 会長 加納繁照

15 日本医療保険事務協会 理事長 滝澤秀次郎

16 日本ウオーキング協会 常務理事･事務局長 峯　孝奈

17 日本栄養士会 専務理事 下浦佳之

18 日本介護福祉士会 事務局長 松下能万

19 日本学校保健会　（監事） 業務統括係長 永井昌枝

20 日本看護協会　（副会長） 会長 福井トシ子

21 日本救急救命士協会 会長 鈴木哲司

22 日本作業療法士協会 会長 山本伸一

23 日本歯科医師会　（副会長） 会長 堀　憲郎

24 日本歯科衛生士会 副会長 久保山裕子

25 日本歯科技工士会 会長 森野　隆

26 日本視能訓練士協会 会長 南雲　幹

27 日本柔道整復師会 会長 伊藤述史

28 日本鍼灸師会 会長 要　信義

29 日本診療放射線技師会 業務執行理事 江端清和

30 日本精神科病院協会 副会長 野木　渡

31 日本精神保健福祉士協会 常務理事 木太直人

32 日本病院会 会長 相澤孝夫

33 日本病院薬剤師会 専務理事 和泉啓司郎

34 日本訪問看護財団 常務理事 平原優美

35 日本慢性期医療協会 常任理事 進藤　晃

36 日本薬剤師会　（副会長） 会長 山本信夫

37 日本理学療法士協会 副会長 吉井智晴

38 日本リハビリテーション病院・施設協会 事務局長 岡野英樹

39 日本臨床衛生検査技師会 代表理事会長 宮島喜文

40 日本臨床工学技士会 理事長 本間　崇

41 認知症の人と家族の会 代表理事 鈴木森夫

第17回 国民医療推進協議会総会　参加者名簿

4